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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động 

sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023 

trên địa bàn huyện Bình Sơn 

 

UBND huyện Bình Sơn nhận được Công văn số 2671/SXDQLN&BĐS ngày 

20/12/2023 và Công văn số 195/SXDQLN&BĐS ngày 29/01/2024 của Sở Xây 

dựng tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về 

quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 

2023. Qua rà soát, UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo một số nội dung như sau: 

I. Khái quát chung: 

Thị trường bất động sản hiện có vai trò rất quan trọng đối với nền kinh tế, 

tác động trực tiếp và rộng lớn đến người dân, doanh nghiệp, tăng trưởng và phát 

triển kinh tế. Hiện nay thị trường bất động sản đã và đang bộc lộ nhiều hạn chế, 

bất cập, mà yêu cầu cơ bản, xuyên suốt đó chính là việc hoàn thiện cơ chế pháp 

lý đồng bộ và thực thi minh bạch thông tin thị trường. 

Kể từ năm 2015 đến hết năm 2023, trên địa bàn huyện Bình Sơn không có 

Dự án đầu tư Nhà ở xã hội. Trong thời gian qua, trên địa bàn huyện có nhiều Dự 

án khu dân cư (sử dụng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước) đã được UBND 

tỉnh Quảng Ngãi cấp Quyết định chủ trương đầu tư nhằm huy động các nguồn 

lực xã hội để đầu tư xây dựng và phát triển.  

Ngoài ra, các dự án trong khu vực đô thị thị trấn Châu Ổ với mặt bằng giá 

đất cao nếu triển khai nhà ở xã hội giá thấp thì không đảm bảo lợi nhuận. Chưa 

kể, nếu sinh sống tại khu vực này, người thu nhập thấp khó đáp ứng được chi 

phí sinh hoạt khá cao so với các vùng lân cận. Qua khảo sát thực tế, các nhà đầu 

tư đều nhận thấy trên địa bàn huyện không có nhu cầu về nhà ở xã hội, hầu hết 

người dân đều muốn tự xây dựng nhà để ở, phù hợp với điều kiện kinh tế và sinh 

hoạt của mỗi gia đình, do đó chưa có nhà đầu tư và chưa có nguồn lực để triển 

khai các dự án nhà ở xã hội. Một số dự án đã bố trí quỹ đất xây dựng nhà ở xã 

hội nhưng không phát huy hiệu quả sử dụng. 

Do vậy, đến nay quỹ đất phát triển nhà ở xã hội được bố trí trong một số dự án 

trên địa bàn huyện vẫn chưa được sử dụng và không phát huy hiệu quả sử dụng đất.  

II. Việc ban hành chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động 

sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023: 
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1. Việc ban hành chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động 

sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023: 

Trong khoảng thời gian từ năm 2015 đến hết năm 2023, chính sách, pháp 

luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội được xây 

dựng, ban hành và áp dụng trên cả nước có liên quan đến nhiều văn bản Luật, 

Nghị định hướng dẫn, các Chỉ thị, Công điện…  

Ngày 25/11/2014, Quốc hội ban hành Luật kinh doanh bất động sản (Luật số: 

66/2014/QH13) có hiệu lực từ ngày 01/7/2015 để thay thế cho Luật kinh doanh bất 

động sản năm 2006; Ngày 28/11/2023, Quốc hội ban hành Luật Kinh doanh bất 

động sản số 29/2023/QH15 (có hiệu lực từ 01/01/2025). Song song, ban hành các 

văn bản luật có liên quan đến nhà ở, bất động sản như: Luật Nhà ở năm 2014 (sẽ 

được thay thế bằng Luật Nhà ở 2023 số 27/2023/QH15 có hiệu lực từ 01/01/2025). 

Ngày 20/10/2015, Chính phủ ban hành Nghị định về phát triển và quản lý 

nhà ở xã hội Số: 100/2015/NĐ-CP và ban hành Nghị định số 49/2021/NĐ-CP 

ngày 01/4/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 100/2015/NĐ-CP 

ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội. 

Chính phủ ban hành Nghị định về xây dựng, quản lý và sử dụng hệ thống thông 

tin về nhà ở và thị trường bất động sản Số: 44/2022/NĐ-CP ngày 29/6/2022. 

Nhiều Nghị Quyết, Chỉ thị, Công điện của Thủ tướng Chính phủ về các giải 

pháp tháo gỡ khó khăn và thúc đẩy cho thị trường bất động sản và các dự án 

phát triển nhà ở được ban hành kịp thời. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

Thời gian qua, thị trường bất động sản còn nhiều khó khăn do nguyên nhân 

khách quan như: dịch bệnh, chu kỳ tăng trưởng của thị trường, tăng trưởng kinh tế 

giảm, khó khăn thị trường; bên cạnh đó, nguyên nhân chủ quan là chính, như việc: 

lập, phê duyệt và điều chỉnh quy hoạch còn chậm; điều chỉnh dự án đầu tư còn 

vướng mắc; triển khai thực hiện dự án chậm, kéo dài; tiếp cận nguồn vốn tín dụng, 

nguồn vốn trái phiếu, chứng khoán còn khó khăn; xác định giá đất; thiếu chủ động, 

quyết liệt trong chỉ đạo, giải quyết các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền. 

3. Nguyên nhân của những kết quả đạt được và tồn tại, hạn chế: Chưa 

đánh giá, dự lường được hết tốc độ phát triển kinh tế - xã hội của từng địa 

phương, của từng khu vực tương ứng với đặc thù của khu vực đó; văn bản Luật 

xây dựng và triển khai rộng rãi cả nước không tránh khỏi những nội dung phù 

hợp với địa phương này nhưng chưa thực hiện phù hợp với địa phương khác, 

từng vùng miền cũng như quy mô, tính chất khác nhau của các đô thị. 

4. Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan: 
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Về phía địa phương kịp thời rà soát, tổng hợp các nội dung bất cập trong 

các văn bản quy định của pháp luật, tổng hợp báo cáo Sở Xây dựng tham mưu 

cho UBND tỉnh có kiến nghị với Bộ, ngành Trung Ương. 

III. Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất 

động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023: 

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thi hành, quản lý điều hành thị trường bất 

động sản tại địa phương; Tình hình chung về thị trường bất động sản tại 

địa phương: 

Để tháo gỡ khó khăn cho thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ 

năm 2015 đến hết năm 2023, Thủ tướng Chính phủ đã thành lập Tổ công tác của 

Thủ tướng Chính phủ và ban hành nhiều Công điện chỉ đạo các Bộ, ngành, địa 

phương thực hiện nhiều nhiệm vụ, giải pháp trong ngắn hạn cũng như lâu dài để 

tháo gỡ, thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững. 

UBND tỉnh Quảng Ngãi cũng thành lập Tổ công tác giải quyết vướng mắc, 

tháo gỡ khó khăn cho các dự án bất động sản trên địa bàn tỉnh. Đối với UBND 

huyện tích cực xây dựng, đóng góp ý kiến để giải quyết những vướng mắc trong 

thời gian qua, nhất là các thủ tục về đất đai, tài sản công trong khu vực dự án với 

quan điểm quán triệt, bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo điều hành chủ động, linh hoạt, sáng tạo, kịp 

thời, hiệu quả với tinh thần trách nhiệm cao, bảo đảm phù hợp với tình hình và 

yêu cầu thực tiễn. Tháo gỡ các vướng mắc về quy định pháp luật và trình tự, thủ 

tục cũng như tổ chức triển khai thực hiện các dự án bất động sản, nhất là liên 

quan đến đầu tư, đất đai, xây dựng, đấu giá… 

Thị trường bất động sản có vai trò quan trọng trong nền kinh tế và liên 

quan trực tiếp đến nhiều ngành: công nghiệp xây dựng, dịch vụ, du lịch, lưu trú, 

sản xuất vật liệu, tài chính, ngân hàng,... có ảnh hưởng nhất định đến ổn định 

kinh tế vĩ mô, tăng trưởng, an sinh xã hội, việc làm. Quản lý và phát triển tốt thị 

trường bất động sản sẽ tạo điều kiện thuận lợi thu hút đầu tư, huy động nguồn 

nội lực to lớn, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Giai 

đoạn 2015-2020, các dự án bất động sản trên địa bàn huyện được thu hút và phát 

triển tại nhiều khu vực, hình thành nhiều dự án là động lực phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương, từng bước hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng kỹ thuật của huyện. 

Trong khoảng thời gian từ năm 2020 đến nay, thị trường bất động sản trên địa 

bàn giảm sút, các dự án phát triển chưa nhiều, theo tình hình chung của cả nước. 

2. Công tác quy hoạch: 

Trong thời gian qua, công tác quản lý quy hoạch, kiến trúc và công tác đầu 

tư xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn huyện có nhiều chuyển biến tích 
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cực; tạo tiền đề để xây dựng kế hoạch và triển khai các dự án đầu tư, chỉnh 

trang, phát triển đô thị, quản lý trật tự xây dựng, thu hút các dự án đầu tư, góp 

phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. UBND huyện 

thường xuyên, kịp thời kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ, giải quyết những vướng mắc, 

khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo tiến độ, hiệu 

quả trong lĩnh vực xây dựng. 

Trong quá trình triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng (khu dân 

cư, các dự án đầu tư xây dựng tập trung) xuất hiện nhiều nội dung vướng mắc, 

chủ yếu là vướng mắc về giải phóng mặt bằng, tái định cư; đồng thời rà soát kết 

nối với hạ tầng kỹ thuật trong khu vực, có nhiều đồ án Quy hoạch chi tiết chưa 

nghiên cứu hết những nội dung về san nền, giải quyết thoát nước, từ đó phát 

sinh việc điều chỉnh cục bộ cao độ, hệ thống thoát nước để khắc phục những nội 

dung mà đồ án Quy hoạch chưa nghiên cứu thấu đáo. 

Tự nhận xét, đánh giá về việc thực hiện điều chỉnh theo quy định pháp luật: 

Trong quá trình tổ chức thực hiện điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung, Quy hoạch 

phân khu hay Quy hoạch chi tiết TL 1/500, vẫn còn tồn tại một số trường hợp chưa 

thực hiện theo đúng trình tự thủ tục quy định; một số nội dung còn thiếu sót về trình 

tự thủ tục lấy ý kiến cộng đồng dân cư về nội dung đề xuất điều chỉnh…  

3. Việc sử dụng đất để thực hiện dự án bất động sản tại địa phương: 

UBND huyện đã triển khai lập, trình phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến 

năm 2030 của huyện Bình Sơn và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 

số 838/QĐ-UBND ngày 15/9/2021; đang tiếp tục đánh giá, rà soát điều chỉnh 

cho phù hợp với Quy hoạch khu kinh tế Dung Quất điều chỉnh đã được Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 168/QĐ-TTg ngày 28/02/2023 và 

Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (theo 

Quyết định số 1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ). 

Trên cơ sở Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Quảng Ngãi kỳ 05 năm và hàng năm, 

căn cứ vào Quy hoạch sử dụng đất huyện để xây dựng Kế hoạch sử dụng đất hàng 

năm, làm cơ sở kêu gọi đầu tư, thực hiện cấp chủ trương đầu tư thực hiện dự án bằng 

hình thức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư hoặc đấu giá.(có phụ lục kèm theo) 

4. Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: 

Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư phục vụ các dự án trên địa bàn 

huyện trong thời gian qua gặp nhiều khó khăn, bị động; chưa có quỹ đất tái định 

cư dự phòng để kịp thời đáp ứng cho nhu cầu của các dự án. 

Các dự án bất động sản tại địa phương thường đề xuất ranh giới chỉnh trang 

để lại khi gặp các khu dân cư hiện hữu, gây ra nhiều khó khăn về việc kết nối 

khu vực, các vấn đề về xử lý thoát nước cho các khu vực hiện trạng lân cận các 
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dự án. Bố trí tái định cư tại chỗ trong khu vực dự án bất động sản nếu có thu hồi 

đất của người dân trong vùng dự án. 

5. Công khai, minh bạch thông tin về thị trường bất động sản: 

Trong thời gian qua, UBND huyện giao cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối 

hợp với Sở Xây dựng trong việc triển khai xây dựng hệ thống thông tin về thị 

trường bất động sản, hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu về nhà ở; xây dựng và 

công bố các chỉ số đánh giá thị trường bất động sản trên địa bàn; bảo đảm tính 

liên thông, kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu giữa hệ thống thông tin về thị trường 

bất động sản, hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu về nhà ở với các hệ thống thông 

tin có liên quan (hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu về quy hoạch, đầu tư, đấu thầu, 

đất đai) để thuận tiện cho tra cứu và tăng cường công khai, minh bạch. 

IV. Tồn tại, hạn chế: 

Công tác chỉ đạo, tổ chức thi hành, quản lý điều hành thị trường bất động 

sản tại địa phương trong thời gian qua có sự quan tâm của cả bộ máy chính trị, 

từng bước nâng cao chất lượng các dự án bất động sản cũng như thúc đẩy phát 

triển thị trường bất động sản theo chỉ đạo chung của Bộ, ngành Trung ương. Tuy 

nhiên, có nhiều nội dung vướng mắc chưa có quy định cụ thể để đề xuất giải 

pháp xử lý kịp thời nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. 

Nguồn cung bất động sản tại địa phương chưa được đánh giá cụ thể, gắn 

với thị trường tại chỗ, vẫn còn một vài dự án bất động sản chưa thực hiện đồng 

bộ hạ tầng kỹ thuật trước khi được phép kinh doanh. 

V. Nhận xét, kiến nghị: 

Khảo sát, đánh giá về nhu cầu nhà ở xã hội và chỉ đạo triển khai thực hiện 

các dự án nhà ở xã hội trên địa bàn huyện, quyết định hình thức đầu tư phù hợp. 

Xác định địa điểm, quy mô các dự án phát triển nhà ở xã hội tập trung phù hợp 

với nhu cầu của địa phương. Huy động các nguồn lực cho việc đầu tư xây dựng 

nhà ở xã hội theo quy định, nâng cao hiệu quả cho các dự án phát triển nhà ở xã 

hội, đáp ứng phù hợp nhu cầu của địa phương. 

Xác định địa điểm, quy mô các dự án phát triển nhà ở xã hội tập trung phù hợp 

với nhu cầu của địa phương. Huy động các nguồn lực cho việc đầu tư xây dựng nhà 

ở xã hội theo quy định, nâng cao hiệu quả cho các dự án phát triển nhà ở xã hội;  

Rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, chương 

trình, kế hoạch phát triển nhà ở, làm cơ sở chấp thuận chủ trương đầu tư các dự 

án phát triển nhà ở. Đẩy nhanh, cải cách thủ tục hành chính; đẩy mạnh thực hiện 

thủ tục hành liên thông; tránh đùn đẩy trách nhiệm, gây khó khăn hoặc chậm trễ 

trong giải quyết các thủ tục triển khai dự án bất động sản trên địa bàn.  
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UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./. 
 

 

Nơi nhận: 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

  CHỦ TỊCH 

 
- UBND tỉnh; 

- Sở Xây dựng; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng; 

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CV; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

Nguyễn Tưởng Duy 
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